



**MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	12.086.296,23	-21.579.003,77	3	Despesas Correntes	27.799.605,96	10.289.234,40	-17.510.371,56
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	297.102,40	-425.147,60	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.773.720,92	6.255.025,38	-9.518.695,54
12	Contribuicoes	400.000,00	92.148,34	-307.851,66	319	Aplicacoes Diretas	15.767.720,92	6.255.025,38	-9.512.695,54
13	Receita Patrimonial	150.000,00	124.451,51	-25.548,49	32	Juros E Encargos Da Divida	35.000,00	539,28	-34.460,72
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	35.000,00	539,28	-34.460,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.990.885,04	4.033.669,74	-7.957.215,30
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	11.516.593,61	-20.834.456,39	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	90.432,10	-117.567,90
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	56.000,37	14.000,37	339	Aplicacoes Diretas	11.492.885,04	3.861.193,12	-7.631.691,92
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-1.688.762,14	2.625.537,86					
	Soma	29.351.000,00	10.397.534,09	-18.953.465,91	33	Soma	27.799.605,96	10.289.234,40	-17.510.371,56
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.551.394,04	108.299,69	-1.443.094,35
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	10.397.534,09	-18.953.465,91		SUB - TOTAL	29.351.000,00	10.397.534,09	-18.953.465,91
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	783.817,00	-4.865.183,00	4	Despesas de Capital	8.256.232,06	1.020.299,52	-7.235.932,54
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.038.432,06	988.481,13	-7.049.950,93
22	Alienacao De Bens	65.000,00	0,00	-65.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.038.432,06	988.481,13	-7.049.950,93
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	783.817,00	-4.800.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	217.800,00	31.818,39	-185.981,61
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	5.649.000,00	783.817,00	-4.865.183,00		Soma	8.456.232,06	1.020.299,52	-7.435.932,54
	Déficit Capital	2.807.232,06	236.482,52	-2.570.749,54		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.456.232,06	1.020.299,52	-7.435.932,54		SUB - TOTAL	8.456.232,06	1.020.299,52	-7.435.932,54
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	35.000.000,00	11.181.351,09	-23.818.648,91		Total de Despesas	36.255.838,02	11.309.533,92	-24.946.304,10
	Déficit	1.255.838,02	128.182,83	-1.127.655,19		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	36.255.838,02	11.309.533,92	-24.946.304,10		TOTAL GERAL	36.255.838,02	11.309.533,92	-24.946.304,10